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論壇
1
�
同
族
会
社
の
相
続
の
問
題

同
族
会
社
の
経
営
者
の
相
続

は
会
社
の
行
く
末
を
左
右
す
る

大
き
な
問
題
で
あ
る
。
後
継
者

を
誰
に
す
る
か
と
い
う
大
変
な

問
題
を
解
決
し
て
も
、
次
は
株

式
を
後
継
者
へ
渡
す
際
に
生
じ

る
税
金
の
問
題
を
解
決
し
な
け

れ
ば
な
ら
な
い
。
生
前
に
株
式

の
贈
与
を
行
え
ば
贈
与
税
が
、

相
続
に
よ
り
後
継
者
へ
渡
す
と

き
は
相
続
税
が
課
税
さ
れ
る
。

本
稿
で
は
、
相
続
に
よ
り
同
族

株
式
を
後
継
者
へ
移
動
す
る
場

合
の
相
続
税
の
納
税
資
金
の
調

達
方
法
に
つ
い
て
考
え
る
。

内
部
留
保
の
高
い
会
社
で
あ

れ
ば
株
価
も
高
く
相
続
税
も
多

額
に
な
る
。
経
営
者
の
財
産
の

ほ
と
ん
ど
が
同
族
会
社
の
株
式

で
あ
る
と
い
う
よ
う
な
ケ
ー
ス

は
多
く
、
さ
ら
に
、
非
後
継
者

に
は
同
族
株
式
の
見
合
い
と
し

て
預
金
を
相
続
さ
せ
る
こ
と
が

よ
く
あ
る
た
め
、
後
継
者
は
資

金
繰
り
に
窮
す
る
こ
と
が
多

い
。こ

の
よ
う
な
場
合
に
、
同
族

会
社
に
資
金
の
余
裕
が
あ
る
と

き
は
、
①
会
社
か
ら
借
り
る
、

②
同
族
会
社
が
死
亡
退
職
金
を

支
給
す
る
、
③
相
続
し
た
同
族

会
社
の
株
式
を
そ
の
同
族
会
社

へ
売
却
す
る
（
い
わ
ゆ
る
金
庫

株
）、
等
の
方
法
に
よ
り
会
社

か
ら
の
資
金
調
達
を
検
討
す
る

こ
と
が
多
い
。
ま
た
、
事
業
承

継
税
制
を
適
用
し
相
続
税
の
納

税
猶
予
を
受
け
る
こ
と
も
選
択

肢
に
入
る
。
以
下
に
そ
れ
ぞ
れ

の
方
法
に
つ
い
て
メ
リ
ッ
ト
・

デ
メ
リ
ッ
ト
を
解
説
す
る
。

2
�
会
社
か
ら
借
り
る
方
法

相
続
税
の
納
税
資
金
を
会
社

か
ら
借
り
る
方
法
の
メ
リ
ッ
ト

は
手
続
き
が
簡
単
な
こ
と
、
デ

メ
リ
ッ
ト
は
容
易
に
返
済
で
き

な
い
こ
と
で
あ
る
。
返
済
方
法

と
し
て
、
ま
ず
会
社
か
ら
の
給

与
を
増
額
し
所
得
税
が
課
さ
れ

た
後
の
給
与
で
返
済
す
る
こ
と

が
考
え
ら
れ
る
が
、
所
得
税
は

税
率
が
高
く
税
引
後
の
手
取
り

額
に
よ
る
返
済
は
な
か
な
か
進

ま
な
い
。
ま
た
、
デ
メ
リ
ッ
ト

と
し
て
会
社
で
は
貸
付
金
に
対

し
て
利
息
を
計
上
し
な
け
れ
ば

な
ら
ず
、
そ
の
利
息
に
対
し
法

人
税
が
課
さ
れ
る
と
い
う
こ
と

も
あ
る
。

と
り
あ
え
ず
相
続
時
に
会
社

か
ら
借
り
る
も
の
の
、
そ
の
ま

ま
返
済
で
き
ず
貸
付
金
が
塩
漬

け
に
な
っ
て
い
る
会
社
の
決
算

書
を
見
る
こ
と
が
あ
る
。
そ
の

場
合
は
、
後
継
者
の
財
産
を
会

社
に
売
却
す
る
な
ど
し
て
返
済

方
法
を
別
途
検
討
し
な
け
れ
ば

な
ら
な
い
の
で
、
結
局
、
会
社

か
ら
の
借
入
に
よ
り
相
続
税
を

支
払
う
方
法
は
、
一
時
し
の
ぎ

に
す
ぎ
な
い
。

3
�
死
亡
退
職
金
の
支
給
を
受
け
る
方
法

同
族
会
社
が
死
亡
退
職
金
を

相
続
人
に
支
給
す
る
方
法
の
メ

リ
ッ
ト
は
、
①
退
職
金
は
会
社

の
損
金
に
な
り
法
人
税
が
安
く

な
る
、
②
相
続
税
の
死
亡
退
職

金
の
非
課
税
枠（
法
定
相
続
人

数
×
5
0
0
万
円
）ま
で
は
相

続
税
が
か
か
ら
な
い
、
③
同
族

会
社
の
株
式
の
評
価
に
お
い
て

死
亡
退
職
金
は
未
払
金
に
な

り
、
相
続
し
た
株
式
の
評
価
額

が
減
少
し
相
続
税
が
安
く
な

る
、
と
い
う
点
で
あ
る
。

デ
メ
リ
ッ
ト
は
、
相
続
税
の

非
課
税
枠
を
超
え
た
死
亡
退
職

金
に
対
し
て
は
「
み
な
し
相
続

財
産
」
と
し
て
相
続
税
が
か
か

る
と
い
う
点
で
あ
る
。
相
続
税

は
最
高
税
率
が
55
％
な
の
で
、

相
続
税
の
非
課
税
枠
を
大
き
く

超
え
て
死
亡
退
職
金
を
支
給
す

る
よ
う
な
場
合
は
、
法
人
税
の

減
税
分
（
表
面
税
率
約
37
％
）

を
差
し
引
い
て
も
、
全
体
と
し

て
税
金
が
高
く
な
る
こ
と
が
あ

る
。
ま
た
、
法
人
税
に
お
い

て
、
不
相
当
に
高
額
な
退
職
金

は
過
大
役
員
報
酬
と
し
て
損
金

に
算
入
さ
れ
な
い
の
で
、
い
く

ら
で
も
支
給
で
き
る
わ
け
で
は

な
い
。

筆
者
の
感
想
で
は
、
死
亡
退

職
金
は
非
課
税
枠
ま
で
に
留
め

る
こ
と
が
最
も
全
体
の
税
金
が

低
く
な
る
ケ
ー
ス
が
多
い
よ
う

に
思
う
。�
死
亡
退
職
金
は
相

続
税
も
法
人
税
も
安
く
な
る
魔

法
の
よ
う
な
方
法
�
と
い
う
よ

う
な
誤
解
も
聞
く
が
、
相
続
税

の
非
課
税
枠
を
超
え
た
金
額
は

当
然
に
相
続
税
の
課
税
対
象
に

な
る
の
で
事
前
の
試
算
が
必
要

で
あ
る
。

4
�
会
社
へ
会
社
の
株
式
を
売
却
す
る

（
金
庫
株
）
方
法

相
続
に
よ
り
取
得
し
た
同
族

会
社
の
株
式
を
そ
の
会
社
に
買

い
取
っ
て
も
ら
う
、
会
社
か
ら

す
る
と
自
社
株
の
購
入
を
す
る

方
法
が
あ
る
。
会
社
が
保
有
し

て
い
る
自
社
株
を
一
般
に
金
庫

株
と
い
う
。
自
社
株
の
購
入
に

つ
い
て
は
、
会
社
が
購
入
で
き

る
金
額
の
財
源
規
制
（
会
社
の

分
配
可
能
額
の
範
囲
ま
で
）

や
、
取
得
の
手
続
き
に
つ
い
て

株
主
総
会
の
特
別
決
議
が
必
要

等
の
規
制
が
あ
る
。

株
式
を
発
行
会
社
へ
売
却
し

た
個
人
の
課
税
に
つ
い
て
は
、

通
常「
配
当
所
得
」と
さ
れ
、総

合
課
税
に
な
り
所
得
税
が
高
額

に
な
る
が
、
相
続
に
よ
り
取
得

し
た
株
式
の
金
庫
株
に
つ
い
て

は
、
売
り
渡
し
た
個
人
の
配
当

所
得
で
は
な
く
譲
渡
所
得
と
し

て
20
・
3
1
5
％
の
所
得
税
等

で
済
む
と
い
う
特
例
が
あ
る
。

こ
の
特
例
は
、
①
相
続
に
よ
り

取
得
し
た
自
社
株
で
あ
る
こ

と
、
②
相
続
後
3
年
10
ヶ
月
以

内
に
売
却
す
る
こ
と
、
③
売
却

し
た
者
に
相
続
税
の
納
税
額
が

あ
る
こ
と
、
の
要
件
が
あ
る
。

さ
ら
に
「
相
続
税
の
取
得
費
加

算
の
特
例
」
も
併
用
す
る
こ
と

が
で
き
、
売
却
し
た
者
の
相
続

税
額
の
う
ち
売
却
し
た
株
式
対

応
分
に
つ
い
て
は
譲
渡
所
得
か

ら
控
除
す
る
こ
と
も
で
き
る
。

こ
の
金
庫
株
の
方
法
の
メ
リ

ッ
ト
は
、
会
社
か
ら
多
額
の
資

金
を
引
き
出
せ
る
と
い
う
点
で

あ
る
。
上
記
3
「
死
亡
退
職

金
」
の
よ
う
な
過
大
役
員
退
職

金
の
問
題
が
な
い
の
で
、
会
社

に
資
金
の
余
裕
が
あ
れ
ば
分
配

可
能
利
益
の
範
囲
で
資
金
を
調

達
す
る
こ
と
が
可
能
で
あ
る
。

デ
メ
リ
ッ
ト
は
、
売
却
し
た
者

に
所
得
税
等
20
・
3
1
5
％
が

課
税
さ
れ
る
と
い
う
点
で
あ

る
。
配
当
所
得
の
総
合
課
税
に

比
較
す
る
と
ず
っ
と
低
い
税
率

で
あ
る
が
、
そ
れ
で
も
所
得
税

が
発
生
す
る
の
は
デ
メ
リ
ッ
ト

で
あ
る
。

5
�
事
業
承
継
税
制
の
適
用

後
継
者
が
非
上
場
会
社
の
株

式
を
贈
与
や
相
続
に
よ
り
取
得

し
た
場
合
に
お
い
て
、
一
定
の

要
件
の
も
と
そ
の
贈
与
税
・
相

続
税
の
納
税
が
猶
予
さ
れ
、
そ

の
後
、
後
継
者
の
死
亡
や
再
贈

与
に
よ
り
納
税
が
猶
予
さ
れ
た

贈
与
税
や
相
続
税
が
免
除
さ
れ

る
制
度
を
「
事
業
承
継
税
制
」

と
い
う
。
平
成
30
年
度
税
制
改

正
に
よ
り
、
そ
れ
ま
で
の
措
置

に
加
え
10
年
間
の
特
例
措
置
と

し
て
、
納
税
猶
予
の
対
象
と
な

る
株
式
数
の
制
限
（
3
分
の
2

ま
で
）
の
撤
廃
や
、
納
税
猶
予

割
合
の
引
上
げ
（
80
％
か
ら
1

0
0
％
）
等
が
手
当
さ
れ
た
。

こ
の
方
法
の
メ
リ
ッ
ト
は
大

変
大
き
く
、
今
回
の
相
続
税
の

納
税
は
猶
予
さ
れ
、
猶
予
さ
れ

た
税
額
は
、
一
定
要
件
を
満
た

せ
ば
（
後
継
者
が
次
の
世
代
に

会
社
の
株
式
を
贈
与
し
た
と
き

や
、
後
継
者
自
身
に
相
続
が
起

き
た
と
き
等
）
に
免
除
さ
れ
る

と
い
う
点
で
あ
る
。

デ
メ
リ
ッ
ト
は
、
ま
ず
、
納

税
猶
予
を
受
け
て
い
る
期
間
中

ず
っ
と
要
件
を
満
た
す
必
要
が

あ
る
こ
と
が
挙
げ
ら
れ
る
。
要

件
が
満
た
せ
な
い
と
き
は
、
納

税
猶
予
は
打
ち
切
ら
れ
猶
予
税

額
を
利
子
税
と
合
わ
せ
て
納
付

し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。
満
た

す
べ
き
要
件
は
い
ろ
い
ろ
あ
る

が
、
問
題
に
な
り
や
す
い
も
の

は
、
資
本
金
や
準
備
金
を
減
少

さ
せ
て
は
い
け
な
い
こ
と
、
相

続
後
5
年
間
は
従
業
員
数
の
雇

用
の
8
割
は
維
持
し
な
く
て
は

い
け
な
い
こ
と
（
宥
恕
規
定
あ

り
）、
合
併
や
会
社
分
割
等
の

組
織
再
編
に
際
し
制
限
が
あ
る

こ
と
等
で
あ
る
。
ま
た
、
相
続

後
5
年
間
は
都
道
府
県
と
税
務

署
へ
毎
年
届
出
を
、
そ
の
後
は

税
務
署
へ
3
年
ご
と
の
届
出
が

必
要
で
あ
る
。
手
続
き
が
長
期

に
渡
る
た
め
対
応
で
き
る
税
理

士
も
限
ら
れ
て
く
る
。

6
�
ま
と
め

上
記
の
方
法
の
う
ち
ど
れ
を

選
択
す
る
か
だ
が
、
ま
ず
、
事

業
承
継
税
制
の
適
用
を
受
け
る

か
否
か
を
決
定
す
る
流
れ
に
な

る
だ
ろ
う
。
事
業
承
継
税
制

は
、
①
株
価
が
高
い
、
②
後
継

者
一
族
に
よ
る
事
業
の
継
続
が

想
定
さ
れ
て
い
る
、
③
長
期
に

わ
た
り
要
件
を
満
た
す
こ
と

（
経
営
に
制
限
が
あ
る
こ
と
）

を
許
容
で
き
る
、
と
い
う
よ
う

な
会
社
が
適
し
て
い
る
。
①
の

理
由
は
、
事
業
承
継
税
制
に
係

る
長
期
的
な
税
理
士
へ
の
報
酬

と
、
納
税
猶
予
に
よ
る
税
メ
リ

ッ
ト
と
を
天
秤
に
か
け
る
と
、

株
価
が
高
く
な
け
れ
ば
税
メ
リ

ッ
ト
に
見
合
わ
な
い
か
ら
で
あ

る
。
②
の
理
由
は
、
後
継
者
が

す
で
に
Ｍ
＆
Ａ
を
視
野
に
入
れ

て
い
る
よ
う
な
と
き
は
こ
の
制

度
は
合
わ
な
い
し
、
③
の
理
由

は
、
会
社
経
営
に
関
し
、
減
資

や
組
織
再
編
、
事
業
内
容
等
に

つ
き
制
限
が
発
生
す
る
こ
と
を

当
事
者
が
受
け
入
れ
な
け
れ
ば

な
ら
な
い
か
ら
で
あ
る
。

事
業
承
継
税
制
の
適
用
の
有

無
を
決
め
る
と
、
次
は
、
金
庫

株
と
死
亡
退
職
金
を
考
え
る
。

事
業
承
継
税
制
の
適
用
を
受
け

た
う
え
で
、
な
お
必
要
に
な
る

資
金
に
つ
き
金
庫
株
と
死
亡
退

職
金
に
よ
る
こ
と
も
で
き
る
。

試
算
を
し
て
、
ど
れ
か
を
選

択
、
ま
た
は
い
く
つ
か
の
方
法

を
組
み
合
わ
せ
て
資
金
調
達
、

と
い
う
判
断
に
な
る
だ
ろ
う
。

非
上
場
株
式
の
相
続
税
の
納
税
資
金

貸
付
金
、死
亡
退
職
金
、金
庫
株
、事
業
承
継
税
制
の
ど
れ
を
選
ぶ
か

中山史子
【日本橋】

デメリット

・所得税税引後の給与で
の返済は困難

・貸付金利息に法人税が
課税

・非課税枠を超えた退職
金に相続税が課税

・過大役員退職給与の問
題

譲渡した者の譲渡所得に
20．315％の所得税等

長期にわたり要件を満た
し、かつ手続きが必要

メリット

手続きが簡単

・法人税の損金になる
・相続税の非課税枠がある
・同族株式の評価額が減少

分配可能額の範囲であれば
資金調達が可能

相続税が納税猶予され、一
定の要件のもと免除される

方法

1．会社から借
りる

2．死亡退職金

3．金庫株

4．事業承継税
制
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